
 

Ministero della cultura 
GALLERIA BORGHESE 

   

 
 
 

GALLERIA BORGHESE 
Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  

+39 068413979   +39 0667233753 
ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov.it 

DETERMINA 

n. 333 del 29/10/2024 

Oggetto: selezione pubblica volta alla individuazione di esperti ex art. 7, comma 6, del D.lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i.. Pubblicazione di apposito Avviso di selezione per il conferimento di 

incarichi di collaborazione.  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 

della Cultura, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014, n. 171 e 

successivi decreti attuativi, è diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente 

autonomia scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa, e confermata con D.P.C.M 169/2019;  

PREMESSO che il nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, 

anche giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'ente; 

PREMESSO che la Galleria Borghese è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta 

al pubblico, al servizio della società e del suo sviluppo culturale e persegue quali finalità generali, 

pubbliche ed istituzionali: la tutela, la gestione e la valorizzazione, di tutte le sue collezioni e 

raccolte di beni culturali, esposti e non esposti, mobili e immobili; 

PREMESSO che la Galleria Borghese nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 

serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la valorizzazione e la promozione del proprio 

patrimonio museale, nonché l’implementazione dei sistemi per la fruizione dei beni culturali; 

PREMESSO E CONSIDERATO che la Galleria Borghese ha avviato numerose procedure tese 

alla valorizzazione del Museo e che a fine della esecuzione delle relative attività ha necessità di 

numerose coinvolgere risorse; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2020 con cui è stato 

conferito dal 2 settembre del 2020 alla Prof.ssa Francesca Cappelletti l’incarico di funzione 

Dirigenziale di Livello Generale di Direttore della Galleria Borghese, ai sensi dell’art. 19, commi 

4 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i; 

CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva da parte di Galleria Borghese di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno, stante le già notevoli mansioni espletate dal personale di 

servizio;  

PREMESSO E CONSIDERATO che con circolare n. 89 del 13/09/2022, acquisita con prot. 

3896 del 14/09/2022, la Direzione Generale Musei ha raccomandato l’individuazione dei liberi 

professionisti da destinare ad attività specialistiche ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 

165/2001 e s.m.i., tramite esperimento di selezione pubblica da svolgere con l’utilizzo di modelli 

forniti dalla stessa Direzione;  

PRESO ATTO dei requisiti di cui all’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, che giustificano 

l’affidamento di incarico professionale esterno: “a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere 

alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti 

specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato 

l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione 

deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente 

determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è ammesso il rinnovo; 

GA-BOR|29/10/2024|DETERMINA 371

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
GALLERIA BORGHESE 

   

 
 
 

GALLERIA BORGHESE 
Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  

+39 068413979   +39 0667233753 
ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov.it 

l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico”  

RITENUTO di dover procedere alla indizione della selezione pubblica di cui alla circolare n. 89 

del 13/09/2022 per la ricerca di n. 7 unità di personale;  

CONSIDERATO che la Galleria Borghese in data 7/10/2024, via nota prot.4340-A ha richiesto 

alla Direzione Generale Musei ed alla Direzione Generale Organizzazione la pubblicazione di un 

interpello finalizzato alla verifica della disponibilità di risorse umane da impiegare in attività 

tecnico specialistiche ed amministrative; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale Organizzazione provvedeva a pubblicare l’interpello 

in data 14/10/2024 con nota 34238-P; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto dall’Interpello per la presentazione delle istanze 

non è pervenuta alla Galleria Borghese candidatura conforme ai requisiti richiesti e alle modalità 

indicate (curriculum vitae e nulla osta del Dirigente); 

CONSIDERATA la effettiva disponibilità in bilancio A.F. 2024 sui capitoli di spesa su cui 

graveranno i fondi necessari all’ inserimento delle risorse professionali individuate nel bando;  

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n 171 recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il DPCM n. 167 del 17 ottobre 2023, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 273 del 22 

novembre 2023, recante approvazione del nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della Cultura”;  

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei Statali" e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Modifiche al 

decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre 

disposizioni in materia di Istituti dotati di autonomia speciale””; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto “Modifiche al 

decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre 

disposizioni in materia di Istituti dotati di autonomia speciale””; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto “Modifiche al 

decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali””; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328 afferente il Conferimento 

dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui 

all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il D.M. 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 

della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale; 

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
GALLERIA BORGHESE 

   

 
 
 

GALLERIA BORGHESE 
Piazzale Scipione Borghese 5 – 00197 Roma  

+39 068413979   +39 0667233753 
ga-bor@pec.cultura.gov.it – ga-bor@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Mibac 4 dicembre 2002 recante Regolamento di 

semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento 

amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di 

autonomia gestionale; 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai 

sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, che disciplina il procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto n. 4 dell'8 gennaio 2024 della DG musei - Serv. I – Serv. Amm.vo e Vigilanza 

di approvazione del Bilancio di Previsione A.F. 2024; 

VISTO il Decreto n. 4 del 16 agosto 2024 del Dipartimento per la Valorizzazione del Patrimonio 

Culturale - DiVa di approvazione della I variazione di bilancio A.F. 2024; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di selezione per il conferimento di 7 incarichi 

di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. e dei relativi 

allegati;  

- di nominare quale responsabile del Procedimento Amministrativo ai sensi dell’art. 5 e ss. 

della L. n. 241/1990 l’Avv. Monica Pantaleo in qualità di Responsabile dell’Ufficio Affari 

Legali della Galleria Borghese;  

- di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 28 

del d. lgs. 36/2023 e s.m.i., del Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i. e della legge 

190/2012 e s.m.i. in coerenza con la tutela della privacy di cui alla normativa nazionale e 

comunitaria. 
 
 

                                                                                                                   Il Direttore Generale   

                                                                                                            Prof.ssa Francesca Cappelletti 

                                                                                            Firmato digitalmente 

                                                                                                        ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i 

mailto:ga-bor@pec.cultura.gov.it
mailto:ga-bor@cultura.gov.it

	



